关于渤海新区南大港产业园区2017年预算执行情况和2018年预算草案的

报告（书面）

 各位代表：

受市人民政府委托，现将2017年预算执行情况和2018年预算草案报告提请大会审议，并请市政协各位委员和其他列席会议的同志提出意见。
一、2017年预算执行情况
2017年，在管委会的坚强领导下，全区上下深入贯彻落实党的十八大和党的十九大精神，创新财政管理，确立了“规划总引领、项目大整合、资金大统筹、支出刚预算、效益大提升”的基本理财思路，科学有效化解财政运行矛盾，严格预算管理，提高财政资金使用效益，确保了财政收支运行平稳，为服务全区经济社会健康发展提供了财政支撑。
(一)一般公共预算完成情况。
全区实现一般公共预算总收入58261万元，占预算（预算调整数，下同）的100%，比上年增长31%。
（1）一般公共预算收入预计完成40045万元，比上年增长10%。其中税收收入为18099万元，比上年增长9％，税收收入占一般公共预算收入的比重为45%。（2）上级补助我区各项转移支付资金11271万元，比上年增长19%。其中:返还性补助收入1291万元，一般性转移支付补助收入2687万元,专项补助收入7293万元。（3）调入资金6014万元。（4）上年结余931万元。
全区一般公共预算总支出58261万元，比上年增长28%。
（1）本级一般公共预算支出为50803万元,比上年增长17%，（2）转移性支出7458万元。（3）调出资金4695万元。　2017年一般公共预算总收支相抵，结余323万元。
　(二)政府性基金预算完成情况。
1、全区预计实现政府性基金预算总收入59954万元，占预算的100 %。其中：
（1）本级政府性基金预算收入58974万元,主要收入项目是：国有土地使用权出让收入53172万元；城市基础设施配套费收入2366万元；农业土地开发资金收入673万元；新型墙体材料专项基金收入43万元；城市公用附加收入32万元；国有土地收益基金收入2688万元。（2） 上级专项政府性基金收入为603万元。（3）上年政府性基金结余377万元。
2、全区预计政府性基金预算支出59954万元，占预算的100%。其中：
（1）本级政府性基金预算支出50216万元，主要支出项目是：国有土地使用权出让收入安排的支出44751万元；城市公用附加收入32万元；城市基础设施配套费收入安排的支出2366万元；国有土地收益基金收入安排的支出2688万元；（2）转移性支出9738万元。（3）债务付息支出379万元。（4）调出资金5231万元。
2017年政府性基金预算总收支相抵,预计结余4507万元。
 (三)国有资本经营预算完成情况。
目前，南大港无符合条件的国有企业，因此，未安排此项预算。
（四）社会保险基金预算完成情况。社会保险基金收入完成 32639万元（含基本养老保险、基本医疗保险、生育保险、城乡居民医疗保险、城乡居民社会养老保险、机关事业养老保险，下同），加：历年结余4253万元，收入总计36892万元。社会保险基金支出完成21990万元，加：新增结余7088万元，支出总计36892万元。
2017年我们严格落实市人大会议精神，改革创新财政保障的思路和方式,优化财政资源配置，切实提高财政资金使用效益，确保了2017年财政保障有力、平稳运行。
1、关注财政收入质量，以新措施促进收入稳健增长
今年是我市财政形势更加严峻的一年。“营改增”政策的全面实施、工资调整政策的兑现落实、减税降费压力持续增加、宏观经济不容乐观等诸多客观因素，加之同期“营改增”因素形成的基数偏高，都给实现全年预算收入带来了挑战。面对各种压力，剔除营改增政策性调整因素，预计完成一般公共预算收入40045万元，可比增长10%。一是做强做实财政收入。利用营改增税制改革契机，为实现财政收入中长期可持续增长打下好的基础。二是力抓税收征管。增强全局统筹性，加大税收分析力度，优化税收结构，提高税收质量。实现增值税收入3712万元，可比增长81%。三是完善非税收入预算管理。按近两年实际入库数结合政策性调整因素确定非税收入预算数,规范了执收单位非税征收行为。四是加大向上争资力度。全年实现争资1.38亿元，有力化解了财政收支矛盾。
2、着力刚性预算执行，以新思维突出财政规范管理
按照“无预算不支出”的法治原则，着力预算执行的“刚性”：一是预算编制从“紧”。注重预算编制的合理性，科学安排项目预算，优先保障管委会确定的重点项目。同时按“政府统筹、综合平衡、兼顾效益”的原则，对非税收入实行“总额控制、按月考核、全年结算”。二是预算执行从“刚”。强调预算执行的合法性、程序性、规范性。发现资料不全、程序不合规的，一律不予拨付。同时建立预算调整和预算执行的审计动态参与制度，促进预算规范管理。
3、全力以赴惠民生，确保各项民生事业保障到位。

一是严格执行厉行节约八项规定。牢固树立“过紧日子”的思想，严格控制“三公”经费及其他一般性支出，统筹调度、合理安排各项资金，确保全区公教人员工资按时足额发放和机关基本运转经费及时拨付。二是加大对教育、医疗卫生、社会保障等民生方面的保障力度，支出进一步向民生领域倾斜，切实提高民生保障能力和保障水平。三是扶持三农发展。全面落实各项惠农政策，加强农业基础设施建设，改善农民生活和生产环境，促进农业发展结构转型。四是重点支持事关优化环境和民生发展的基础设施建设，确保园区党委、管委会确定的重点项目和重点工程资金投入到位，努力推进城乡统筹发展。
4、全力以赴促改革，确保财政管理科学规范。

一是深化预算管理改革。强化预算执行的刚性，做到预算编制科学完整、预算执行规范有效、预算监督公开透明。二是强化财政支出管理。进一步规范财政支出管理，加强支出绩效评价考核机制建设，提高财政资金使用效益。三是推进国库电子化支付改革。通过国库电子化支付改革，加大授权支付的范围和规模，确保预算单位全面履行其支出责任，加快预算支出进度，提高国库支付工作效率。四是规范政府采购工作。政府采购工作由“审核”变为“备案”，落实采购执行主体责任，扩大政府采购范围，积极探索PPP模式，充分发挥财政资金引导作用，切实减轻财政支出压力。五是严格财政投资评审。坚持以服务于全区投资项目建设为切入点，优化项目评审流程，完善项目评审机制，提高项目评审效率。六是建立财政资金监督管控机制。加强财政资金使用监管机制，完善内控制度，加强财政财务检查力度，杜绝违规违纪行为的发生。七是完善国有资产管理。健全行政事业单位国有资产管理制度，深入推进资产管理与预算管理、国库管理相结合，严防国有资产流失。
5、全力以赴强队伍，确保干部队伍廉洁高效。

一是健全财政干部“综合素质能力大提升”和“会计综合培训”机制，强化政治理论、专业知识和业务能力的学习和培训，以“事争一流，唯旗是夺”作为财政干部职工的目标追求和自觉行动，切实营造实干担当的浓厚氛围，为完成全年目标任务提供坚强的组织保障。二是结合“三严三实”、“两学一做”和机关作风整顿等活动，进一步加强机关党风廉政建设，强化监督制约，从源头上、机制上有效防控廉政和业务风险，努力建设一直“清正廉洁、务实高效、敢于担当”的财政干部队伍。
二、2018年预算安排情况

2018年是全面贯彻党的十九大精神的开局之年，是实施“十三五”规划承上启下的关键一年，做好全年财政经济工作，既面临严峻挑战，也面临重大机遇。财政预算工作要紧紧围绕我区工作重心，全力聚财、科学用财、铁腕管财，努力推动我区经济社会高质量发展。
（一）2018年预算安排的指导思想和基本原则

2018年预算编制的指导思想是：全面贯彻党的十九大精神，深入学习习近平总书记系列重要讲话，坚持稳中求进工作总基调，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享发展理念，坚持以提高发展质量和效益为中心，坚持以推进供给侧结构性改革为主线，坚定走加快转型、绿色发展、跨越提升新路，紧紧围绕党中央、省和市委、市政府各项决策部署，继续实施积极的财政政策，进一步深化财税体制改革，优化财政资源配置，创新财政支持政策，发挥引导放大作用，着力促进经济增长，支持转型升级，保障和改善民生，防范运行风险，为全面建成小康社会，加快建设创新驱动经济提供坚实的财力支持。
--深化改革。全面贯彻中央、省和市委、市政府改革要求，深入推进财税体制改革，按照国家部署积极推进地方财政事权和支出责任划分，落实环境保护税等税制改革工作，实施支出经济分类科目改革，做好司法体制改革相关工作。

--突出重点。紧紧围绕管理区决策部署，调整优化支出结构，加强资金整合统筹，突出支持协同发展、脱贫攻坚、民生保障、结构调整、化解产能、科技创新、生态治理等重点领域和关键环节，更好发挥财政调控保障作用。

--绩效导向。进一步强化绩效理念，支出责任和效率意识，部门事业发展所需支出根据绩效高低，区分轻重缓急，合理确定安排顺序，健全预算绩效和预算安排挂钩机制，提高资金使用效益。

--依法理财。全面落实《中华人民共和国预算法》等法律法规以及中央、省和市委、市政府各项政策要求，以着力构建全面规范、公开透明的现代化预算制度为目标，继续完善政府预算体系，改进预算管理与控制方式，加强财政收支管理，硬化预算刚性约束，积极推进预算公开。

--厉行节约。认真落实勤俭节约各项要求，严格控制各部门机关运行经费和楼堂馆所等基本建设支出，贯彻执行国务院关于“三公”经费只减不增的要求，从严控制会议费、培训费支出。

（二）2018年全区预算草案

1、一般公共预算收入安排情况

（1）区级一般公共预算收入预算安排44450万元。其中：税收收入安排21146万元，增长16%，主要是恒大集团、碧桂园的入驻带动我区税收收入。非税收入安排23304万元，增长6%。

（2）税收返还性收入784万元。根据现行财政体制政策，税收返还收入预计784万元。

（3）转移支付收入5740万元。根据财政部提高预算编制完整性，加快支出进度的要求，省财政提前下达2018年度转移支付资金（包括一般性和专项转移支付），并要求全额编入预算。

（4）调入稳定调节基金3000万元。

（5）上年结余收入323万元

区级一般公共预算可用财力54874万元。

一般公共预算支出安排情况。区级一般公共预算支出54874万元主要包括：（1）区本级安排支出52292万元。（2）上解省级支出2582万元。
2、2018年区级政府性基金预算安排情况

2018年区级政府性基金收入预算安排85696万元，收入政策及安排情况如下：国有土地收益基金收入5109万元，农业土地开发收入1422万元，国有土地使用权收入76658万元，城市基础设施配套费收入2500万元，提前下达专项转移支付7万元。

根据收支平衡原则，2018年安排政府性基金支出预算85696万元。

3、2018年区级国有资本经营预算
国有资本经营预算，是国家以所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得收益进行分配而发生的各项收支预算。

目前，南大港无符合条件的国有企业，因此，未安排此项预算。

4、2018年区级社会保险基金预算

社会保险基金收入安排49581万元，加：历年结余14902万元，收入总计64483万元。社会保险基金支出安排 48926万元，加：新增结余655万元，支出总计64483万元。
三、2018年预算执行重点工作

2018年，我们将认真落实市委、市人大各项决策部署及工作要求，围绕上述预算安排，坚持依法理财，优化管理机制，细化工作举措，确保完成全年预算任务。

（一）全力以赴抓征收，确保收入任务圆满完成。

一是明确任务，强化责任。组织收入是财政工作的第一要务，我们将坚持依法征收、据实征收，深挖增收潜力，努力提升税收征管质量和效益。二是加大综合治税力度。加强对重点行业、重点税源的税收监控，堵塞税收漏洞，公平企业税负，做到应收尽收。三是加强非税收入征缴。提高非税收入综合管理效益，做到应缴尽缴。确保实现首季“开门红”、半年“双过半”，圆满完成全年财政收入任务。
（二）全力以赴争资金、争项目，确保争取上级资金取得新突破。

我们将利用财政自身优势，准确把握国家政策走向，积极捕捉信息，明确资金争取方向和重点。全力配合有关部门和单位找准项目载体，加强项目包装，确保争取上级资金再上新台阶。同时，加大招商引资服务力度，全力营造优质高效、宽松舒适的招商氛围，确保招商引资各项政策落到实处。
（三）全力以赴惠民生，确保各项民生事业保障到位。

一是严格执行厉行节约八项规定。牢固树立“过紧日子”的思想，严格控制“三公”经费及其他一般性支出，统筹调度、合理安排各项资金，确保全区公教人员工资按时足额发放和机关基本运转经费及时拨付。二是加大对教育、医疗卫生、社会保障等民生方面的保障力度，支出进一步向民生领域倾斜，切实提高民生保障能力和保障水平。三是扶持三农发展。全面落实各项惠农政策，加强农业基础设施建设，改善农民生活和生产环境，促进农业发展结构转型。四是重点支持事关优化环境和民生发展的基础设施建设，确保园区党委、管委会确定的重点项目和重点工程资金投入到位，努力推进城乡统筹发展。
（四）全力以赴促改革，确保财政管理科学规范。

一是深化预算管理改革。强化预算执行的刚性，做到预算编制科学完整、预算执行规范有效、预算监督公开透明。二是强化财政支出管理。进一步规范财政支出管理，加强支出绩效评价考核机制建设，提高财政资金使用效益。三是推进国库电子化支付改革。通过国库电子化支付改革，加大授权支付的范围和规模，确保预算单位全面履行其支出责任，加快预算支出进度，提高国库支付工作效率。四是规范政府采购工作。政府采购工作由“审核”变为“备案”，落实采购执行主体责任，扩大政府采购范围，积极探索PPP模式，充分发挥财政资金引导作用，切实减轻财政支出压力。五是严格财政投资评审。坚持以服务于全区投资项目建设为切入点，优化项目评审流程，完善项目评审机制，提高项目评审效率。六是建立财政资金监督管控机制。加强财政资金使用监管机制，完善内控制度，加强财政财务检查力度，杜绝违规违纪行为的发生。七是完善国有资产管理。健全行政事业单位国有资产管理制度，深入推进资产管理与预算管理、国库管理相结合，严防国有资产流失。
（五）全力以赴强队伍，确保干部队伍廉洁高效。

一是健全财政干部“综合素质能力大提升”和“会计综合培训”机制，强化政治理论、专业知识和业务能力的学习和培训，以“事争一流，唯旗是夺”作为财政干部职工的目标追求和自觉行动，切实营造实干担当的浓厚氛围，为完成全年目标任务提供坚强的组织保障。二是结合“三严三实”、“两学一做”和机关作风整顿等活动，进一步加强机关党风廉政建设，强化监督制约，从源头上、机制上有效防控廉政和业务风险，努力建设一直“清正廉洁、务实高效、敢于担当”的财政干部队伍。

各位代表，做好今年的财政工作，责任重大、使命光荣。我们将在市委的正确领导下，自觉接受人民代表大会指导监督，虚心听取人民政协意见建议，严格按照本次会议的决议和要求，全面推进依法行政、依法理财，充分发挥财政职能作用，为开创新时代全面建设沿海新区，决胜全面建成小康社会作出新的更大贡献！
表一：

南大港2017年一般公共预算收支情况表
单位：万元
	收入
	完成数
	支出
	完成数

	一、税收收入
	18099
	一、一般公共服务支出
	7233

	    增值税
	3533
	二、外交支出

	    营业税
	276
	三、国防支出
	14

	    企业所得税
	371
	四、公共安全支出
	3075

	    个人所得税
	122
	五、教育支出
	11649

	    资源税
	302
	六、科学技术支出
	103

	    城市维护建设税
	4844
	七、文化体育与传媒支出
	6

	    房产税
	264
	八、社会保障和就业支出
	4081

	    印花税
	1124
	九、医疗卫生与计划生育支出
	3971

	    城镇土地使用税
	4844
	十、节能环保支出
	3627

	    土地增值税
	1217
	十一、城乡社区支出
	2971

	    车船税
	249
	十二、农林水支出
	6655

	    耕地占用税
	717
	十三、交通运输支出
	1232

	    契税
	4250
	十四、资源勘探电力信息等支出
	183

	    其他税收收入

	十五、商业服务业等支出
	3978

	二、非税收入
	21946
	十六、金融支出

	    专项收入
	8748
	十七、国土海洋气象等支出
	1353

	    行政事业性收费收入
	11525
	十八、住房保障支出
	672

	    罚没收入
	367
	十九、粮油物资储备支出

	    国有资本经营收入

	二十、债务付息支出

	    国有资源（资产）有偿使用收入
	1239
	二十一、债务发行费支出

	    其他收入
	67
	二十一、其他支出

	一般公共预算收入小计
	40045
	一般公共预算支出小计
	50803

	      上级补助收入
	11271
	      上解上级支出
	2440

	      上年结余收入
	931
	      调出资金
	4695

	      调入资金
	6014
	      年终结余
	323

	      地方政府转贷收入

	收  入  总  计
	58261
	支  出  总  计
	58261

表二：
南大港2017年政府性基金收支情况表
单位：万元
	收入
	完成数
	支出
	完成数

	一、农网还贷资金收入

	一、文化体育与传媒支出

	二、海南省高等级公路车辆通行附加费收入

	国家电影事业发展专项资金支出

	三、港口建设费收入

	二、社会保障和就业支出

	四、新型墙体材料专项基金收入

	三、节能环保支出

	五、国家电影事业发展专项资金收入

	四、城乡社区支出
	49837

	六、城市公用事业附加收入

	    国有土地使用权出让收入安排的支出
	44751

	七、国有土地收益基金收入
	2688
	城市公用事业附加安排的支出
	32

	八、农业土地开发资金收入
	673
	    国有土地收益基金支出
	2688

	九、国有土地使用权出让收入
	53172
	    农业土地开发资金支出

	十、大中型水库库区基金收入

	    城市基础设施配套费安排的支出
	2366

	十一、彩票公益金收入

	污水处理费收入及对应专项债务收入安排的支出

	十二、城市基础设施配套费收入
	2366
	五、交通运输支出

	十三、小型水库移民扶助基金收入

	六、资源勘探信息等支出

	十四、国家重大水利工程建设基金收入

	七、商业服务业等支出

	十五、车辆通行费

	八、其他支出

	十六、污水处理费收入

	    其他政府性基金支出

	十七、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	    彩票发行销售机构业务费安排的支出

	十八、其他政府性基金收入
	75
	    彩票公益金安排的支出

	十、债务付息支出
	379

	收  入  小  计
	58974
	支  出  小  计
	50216

	    政府性基金补助收入
	603
	政府性基金上解支出

	    调入资金

	    调出资金
	5231

	上年结余收入
	377
	    年终结余
	4507

	地方政府转贷收入

	    地方政府专项债务还本支出

	收  入 总  计
	59954
	支  出  总  计
	59954

 表三：
南大港2017年社会保险基金收支情况表
单位：万元
	收入
	完成数
	支出
	完成数

	一、基本养老保险基金收入
	22403
	一、基本养老保险基金支出
	12336

	二、基本医疗保险基金收入
	3866
	二、基本医疗保险基金支出
	2610

	三、生育保险基金收入
	122
	三、生育保险基金支出
	65

	四、城乡居民医疗保险基金收入
	31
	四、城乡居民医疗保险基金支出
	36

	城乡居民社会养老保险基金

收入
	1628
	五、城乡居民社会养老保险基金支出
	2425

	六、机关事业养老保险基金收入
	4589
	六、机关事业养老保险基金支出
	4518

	收  入  小  计
	32639
	支  出  小  计
	21990

	历年结余
	4253
	新增结余
	7088

	收  入  总  计
	36892
	支  出  总  计
	36892

表四：
南大港2018年一般公共预算收支情况表                                                                     单位：万元
	收入
	预算数
	支出
	预算数

	一、税收收入
	21146
	一、一般公共服务支出
	5690

	    增值税
	4894
	二、外交支出

	    营业税

	三、国防支出
	40

	    企业所得税
	711
	四、公共安全支出
	2209

	    个人所得税
	122
	五、教育支出
	10957

	    资源税
	419
	六、科学技术支出
	1055

	    城市维护建设税
	1377
	七、文化体育与传媒支出
	63

	    房产税
	289
	八、社会保障和就业支出
	8359

	    印花税
	2124
	九、医疗卫生与计划生育支出
	6547

	    城镇土地使用税
	2444
	十、节能环保支出
	438

	    土地增值税
	2079
	十一、城乡社区支出
	7402

	    车船使用税
	330
	十二、农林水支出
	6948

	    耕地占用税
	872
	十三、交通运输支出
	1127

	    契税
	5485
	十四、资源勘探电力信息等支出
	199

	其他税收收入

	十五、商业服务业等支出
	577

	二、非税收入
	23304
	十六、金融支出

	    专项收入
	13417
	十七、国土海洋气象等支出
	331

	    行政事业性收费收入
	8525
	十八、住房保障支出

	    罚没收入
	367
	十九、粮油物资储备支出

	    国有资本经营收入

	二十、预备费
	1300

	    国有资源（资产）有偿使用收入
	929
	二十一、债务付息支出

	    其他收入
	66
	二十二、债务发行费用支出

	一般公共预算收入小计
	44450
	一般公共预算支出小计
	52292

	      上级补助收入
	7101
	      上解上级支出
	2582

	      专项转移支付收入

	      调出资金

	      上年结余收入
	323
	      年终结余

	       调入资金
	3000

	收  入  总  计
	54874
	支  出  总  计
	54874

表五：
南大港2018年政府性基金收支情况表
单位：万元
	收入
	预算数
	支出
	预算数

	一、农网还贷资金收入

	一、文化体育与传媒支出

	二、海南省高等级公路车辆通行附加费收入

	国家电影事业发展专项资金支出

	三、港口建设费收入

	二、社会保障和就业支出

	四、新型墙体材料专项基金收入

	三、节能环保支出

	五、国家电影事业发展专项资金收入

	四、城乡社区支出
	89806

	六、城市公用事业附加收入

	    国有土地使用权出让收入安排的支出
	80608

	七、国有土地收益基金收入
	5105
	    国有土地收益基金支出
	5109

	八、农业土地开发资金收入
	1422
	    农业土地开发资金支出
	1589

	九、国有土地使用权出让收入
	76658
	    城市基础设施配套费安排的支出
	2500

	十、大中型水库库区基金收入

	污水处理费收入及对应专项债务收入安排的支出

	十一、彩票公益金收入

	五、交通运输支出

	十二、城市基础设施配套费收入
	2500
	六、资源勘探信息等支出

	十三、小型水库移民扶助基金收入

	    新型墙体材料专项基金支出

	十四、国家重大水利工程建设基金收入

	七、商业服务业等支出

	十五、车辆通行费

	八、其他支出

	十六、污水处理费收入

	    彩票公益金安排的支出

	十七、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

	彩票发行销售机构业务费安排的支出

	十八、其他政府性基金收入

	其他政府性基金及对应专项债务收入安排的支出
	7

	十、债务付息支出
	390

	收  入  小  计
	85689
	支  出  小  计
	90203

	    政府性基金补助收入
	7
	政府性基金上解支出

	    调入资金

	    调出资金

	上年结余收入
	4507
	    年终专项结转

	收  入  总  计
	90203
	支  出  总  计
	90203

表六：
南大港2018年社会保险基金收支情况表
单位：万元
	收入
	预算数
	支出
	预算数

	一、基本养老保险基金收入
	39278
	一、基本养老保险基金支出
	39278

	二、基本医疗保险基金收入
	3437
	二、基本医疗保险基金支出
	2971

	三、生育保险基金收入
	113
	三、生育保险基金支出
	113

	四、城乡居民医疗保险基金收入
	3155
	四、城乡居民医疗保险基金支出
	2967

	城乡居民社会养老保险基金

收入
	37
	五、城乡居民社会养老保险基金支出
	36

	六、机关事业养老保险基金收入
	3561
	六、机关事业养老保险基金支出
	3561

	收  入  小  计
	49581
	支  出  小  计
	48926

	历年结余
	14902
	新增结余
	655

	收  入  总  计
	64483
	支  出  总  计
	64483

— 2 —